
 

Decreto Dirigenziale n. 60 del 28/12/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 92 - STAFF - progr. sistema turistico funzioni di supporto tecnico-amminis.

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  L. 106/2011 - DELIMITAZIONE DISTRETTO TURISTICO "AVERSA NORMANNA -

CAMPANIA FELIX" 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE: 

a. l’art. 3, comma 4  del decreto legge 13 maggio 2011, n.70, convertito con modificazioni dalla
legge 12 luglio 2011 n. 106, ha previsto la possibilità di istituire i distretti  turistici  nei territori
costieri,  con Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri,  su richiesta  delle  imprese del
settore che operano nei medesimi territori,  previa intesa con le Regioni interessate, al fine di
rilanciare e riqualificare l’offerta turistica a livello nazionale ed internazionale, consentendo alle
medesime  imprese  di  beneficiare  delle  disposizioni  agevolative  in  materia  amministrativa,
finanziaria, per la ricerca e lo sviluppo di cui all’art.1, comma 368 della legge 23 dicembre 2005,
n. 266; 

b. l’art.  3,  comma 5 del decreto legge 13 maggio 2011, n.70, convertito con modificazioni  dalla
legge 12 luglio 2011 n. 106,  affida la delimitazione dei  distretti   alle Regioni  d’intesa con il
Ministero dell’Economia e delle Finanze e con i comuni interessati, previa conferenza di servizi
che è obbligatoriamente indetta se richiesta delle imprese del settore turistico e  alla quale deve
sempre partecipare l’Agenzia del Demanio;

c. l’ art. 10 co. 6 della legge 29 luglio 2014, n. 106, “Conversione, con modificazioni, del decreto-
legge  31  maggio  2014,  n.  83.  Disposizioni  urgenti  per  la  tutela  del  patrimonio  culturale,  lo
sviluppo della cultura e il rilancio del turismo” pubblicata in G.U. 30 luglio 2014, n. 175 ha esteso
l’ opportunità di istituire i distretti turistici di cui alla L. 106/2011 anche alle aree interne; 

d. l’articolo 11, comma 3-bis della legge 27 febbraio 2017, n. 19 recante “conversione in legge, con
modificazioni,  del decreto-legge 30 dicembre 2016, n. 244,  che ha prorogato al 31 dicembre
2017 il termine per delimitare i distretti turistici;

CONSIDERATO CHE:

a. al  protocollo  2017/32270/U.D.C.P./GAB/GAB del  15/12/2017  è  pervenuta  al  Presidente  della
Giunta  Regionale  della  Campania  la  richiesta  dell’associazione Distretto  turistico  “Aversa
Normanna - Campania Felix”, per la delimitazione dell’omonimo Distretto;

b. che in data 14/12/2017 al prot. n. 2017.0825791 la suddetta domanda è stata acquisita agli atti
della Direzione Generale per le politiche culturali e il Turismo ed assegnata al Dirigente di STAFF
(92)  -  Programmazione  sistema  turistico  -  Funzioni  di  supporto  tecnico-amministrativo per  il
seguito di competenza;

c. l’Assessore  allo  Sviluppo e  Promozione del  Turismo,  con propria  nota  prot.   981/SP del  12
dicembre  2017,  ha  delegato  il  dirigente  arch.  Mario  Grassia  dello  Staff  -  Programmazione
sistema  turistico  Funzioni  di  supporto  tecnico-amministrativo  della  Direzione Generale  per  le
Politiche Culturali e il Turismo, ad indire e presiedere ai sensi dell’art. 14 della legge 241/90, la
Conferenza  dei  Servizi per  la  delimitazione  del  distretto,  nonché  all’adozione  del  decreto  di
delimitazione del medesimo; 

d. che  con  nota  prot.  n.  2017.0837453  del  19/12/2017  il  suddetto  dirigente  ha  convocato  la
Conferenza di Servizi in argomento, invitando il presidente dell’Associazione Distretto turistico “
Aversa  Normanna  -  Campania  Felix” a  trasmettere  in  copia,  in  tempo  utile,  a  tutte  le
amministrazioni ed Enti convocati, la documentazione necessaria per la valutazione del caso;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018



e. In data 22 dicembre 2017 si è svolta la seduta della Conferenza di servizi alla quale sono stati
invitati  il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il  Ministero per i Beni e le Attività Culturali,
l’Agenzia del Demanio, l’Associazione Distretto turistico “Aversa Normanna - Campania Felix” e i
comuni compresi nella proposta di delimitazione dell’istituendo distretto;

f. nella seduta del 22 dicembre 2017, presente l’Agenzia del Demanio, la conferenza di servizi ha
espresso  parere  favorevole  alla  proposta  di  delimitazione  del  distretto  turistico  “Aversa
Normanna - Campania Felix” relativa ai sei comuni che hanno aderito all’iniziativa adottando i
rispettivi atti deliberativi e riportati nella mappa cartografica, che allegata al suddetto verbale, ne
costituisce parte integrante (Comuni di: Aversa, Carinaro, Cesa, Lusciano, Parete, Sant’Arpino);

g. i  comuni  aderenti  all’iniziativa  che  hanno  partecipato  direttamente  o  per  delega  alla  seduta
conclusiva del 22 dicembre 2017 hanno espresso parere favorevole alla delimitazione proposta
dall’associazione ribadendo la volontà già espressa negli atti deliberativi adottati dalle rispettive
giunte. 

PRESO ATTO:
  

a. del Verbale della Conferenza di servizi del 22 dicembre 2017, con i pareri favorevoli espressi
dagli Enti intervenuti; 

b. del  parere  favorevole  espresso dalla  conferenza  di  servizi  alla  proposta  di  delimitazione  del
distretto turistico “Aversa Normanna - Campania Felix” avanzata dall’Associazione.  

RITENUTO:

a. di poter procedere, ex art. 14 ter, comma 6 bis  della legge n.241/1990, alla conclusione del
procedimento di delimitazione del costituendo distretto turistico “Aversa Normanna - Campania
Felix”, sulla base dell’unanimità delle posizioni espresse in sede di Conferenza di servizi,

b. di poter delimitare il  territorio afferente il  suddetto distretto turistico, in coerenza con il  parere
favorevole espresso dalla conferenza di servizi nella seduta conclusiva del 22 dicembre 2017 e
come riportato nella mappa cartografica allegata al verbale, delimitazione che coincide con gli
interi  territori  dei  seguenti  sei  comuni  interessati:  Aversa,  Carinaro,  Cesa,  Lusciano,  Parete,
Sant’Arpino. 

VISTI:

 il decreto legge 13 maggio 2011 n.70;

 la legge 12 luglio 2011 n.106; 

 la legge 29 luglio 2014, n. 106

 la legge n.241 del 1990;

 il decreto legge 30 dicembre 2015, n. 210 “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative”;

 la legge n. 19 del febbraio 2017, 

 il verbale della seduta del 22 dicembre 2017 della Conferenza di servizi;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018



Alla stregua dell’istruttoria condotta dal Dirigente di Staff Programmazione sistema turistico - funzioni
di supporto tecnico-amministrativo - della Direzione Generale per le Politiche culturali e il Turismo

DECRETA

per i motivi illustrati nelle premesse e che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di  procedere,  ex  art.  14  ter,  comma  6  bis  della  legge  n.241/1990,  alla  conclusione  del
procedimento di delimitazione del costituendo distretto turistico “Aversa Normanna - Campania
Felix”, sulla base dell’unanimità delle posizioni espresse in sede di Conferenza di servizi;

2. di delimitare il territorio afferente il suddetto distretto turistico, in coerenza con il parere favorevole
espresso  dalla  conferenza  di  servizi  nella  seduta  conclusiva  del  22  dicembre  2017  e  come
riportato nella mappa cartografica allegata al verbale, delimitazione che coincide con gli  interi
territori  dei  seguenti  sei  comuni  interessati:  Aversa,  Carinaro,  Cesa,  Lusciano,  Parete,
Sant’Arpino. 

3. che il  presente  atto,  adottato  conformemente  alle  risultanze finali  della  conferenza di  servizi
tenutasi in data 22 dicembre 2017, sostituisce a tutti gli effetti ogni autorizzazione, concessione,
nulla  osta  o  atto  di  assenso  comunque  denominato  di  competenza  delle  amministrazioni
partecipanti o comunque invitate a partecipare ma risultate assenti alla predetta conferenza; 

4. che  gli  allegati,  citati  nel  presente  atto,  sono  depositati  presso  gli  uffici  dello  Staff
Programmazione sistema turistico - funzioni di supporto tecnico-amministrativo - della Direzione
Generale per le Politiche culturali e il Turismo e possono essere presi in visione nei modi e nei
limiti di legge;

5. di trasmettere il presente atto, unitamente alla planimetria relativa alla delimitazione dei territori
comunali  aderenti  all’istituendo  Distretto,  al  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  e  al
Ministero Dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo per il seguito di competenza;

6. di trasmettere copia del presente decreto al Presidente della Giunta Regionale, all’Assessore al
Turismo,  all’Ufficio  di  Gabinetto  del  Presidente,  alla  Segreteria  di  Giunta  nonché  al  Settore
Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul BURC, ed a tutti i soggetti  interessati dal
procedimento di delimitazione del costituendo distretto.

GRASSIA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018


	BURC n. 1 del  2 Gennaio 2018

